MW

**SUMMALIS**, -e ostateczny, całkowity; postremus, plenus.

IK

**SUMMALITER** adv. F. Th. Bl. L. I. w sumie, w całości; omnino, in toto. **II. ostatecznie, nieodwołalnie; postremo, modo peremptorio** KodWp I p. 215

(a. 1246): dominum ... ab impetione predictorum militum ... s-r duximus absolvendum. KodPol II p. 973 (a. 1504): nos ... obscuritatem privilegij eorundem kmethonum ... in sensum intelligibiliorem ... declarantes ... s-r et diffinitive dicimus. IK

**SUMMARIE** s. **SUMARIE** *adv.* (summarium) S. Dc. B. L. Ha. H. K. O. W. I. 1. krótko, zwięzle, w skrócie; breviter, strictim, summatum VI-TELO Persp.(U) II p. 290: de hac autem materia hic s-e loquimur, quoniam ipsam in decimo libro ... perfectius prosequemur. JAC. PAR. Serm. fol. 14<sup>b</sup>: in quo euangelio s-e breuiter quatuor intendo perstringere. *Ita saepius.*

2. *biorąc pod uwagę istotę rzeczy, zasadniczo; quo ad rem, summam rei perpendendo* \*CodSil I p. 84 (a. 1401): ut vocatis dicto Mathia ... et aliis qui forent evocandi super premissis s-e se informaret et si premissa reperiret vera esse ... eundem Matthiam prepositatu ... auctoritate nostra sententialiter privaret. KodWp IX p. 384 (a. 1434): nos ... diligenter inspectis omnibus actis necnon depositionibus testium s-e masticatis ... ad ... sententiam definitivam processissimus. *Ita saepius.* Glossa Pol. RachWaw p. 178 (a. 1531): mensator ... non laboravit ... pro salario septimanali, sed feci secum pactum s-e, alias «ogulem», pro exstruendo et fabricando laqueario ad cameram. *N. locut. iur.* summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii poprzez wydanie rozstrzygnięcia z pominieciem drogi sądowej; modo disceptationis, quae iudicio non intercedente fit Lites(Ch) I p. 15 (a. 1320): causa vobis commissa est, ut procederetis in ipsa s-e, de plano, sine strepitu et figura iudicii. *Ib.* p. 18 (a. 1320): in causa ipsa iuxta tenorem predictarum vestre sanctitatis litterarum s-e, de plano, sine strepitu et figura iudicii procedentes. *Ita saepissime.*

II. (w odniesieniu do kwoty pieniędzy) w sumie, łącznie; (quod ad summam pecuniae pertinet) omnino, in toto DŁUG. LibBen I p. 509: thelonium ... praefatum s-e conventum pro duodecim marcas, aliquando pro quindecim arendatur. StPPP IX p. 166 (a. 1496): dominus ... posuit pecuniam s-e, quam dominus minor perlucratus est super eo. *Ita saepius.* IK

**SUMMARIO** *adv.* (1. summarius) ogólnie, w sumie; in toto KsgKaz p. 263 (a. 1391): famulo transeundo cum curru ad colloquium dedimus 1/2 marcae et I fertonem pro expensis s-o dederunt et alio famulo secum equitanti dedimus II grossos (*nisi leg.* summarie). IK

**SUMMARIOLUM**, -i n. (summarium) krótkie streszczenie, skrót; breviarium, epitome. CRIC. in. Tom. X p. 243 (a. 1528): ejus dispositionis mitto vestrae ... dominationi s-um, ut ... habeat, unde exemplum sumere posset. IK

5 **SUMMARIUM** s. **SUMARIUM**, -i n. F. S. Dc. B. W. streszczenie, wyciąg, skrót; breviarium, compendium, epitome KrMU p. 114,43 (sae. XV in.): primo ponam intellectum s-um capituli, dividam ipsum ... et legam textum. KodUJ IV p. 3 (a. 1507): est item secunda pars secundae ... item s-um cum conclusionibus ... item quaestiones super s-um Cameracensis. *Ita saepius.* IK

10 1. **SUMMARIUS** s. **SUMARIUS**, -a, -um F. Th. S. B. L. H. N. K. O. W. I. 1. stanowiący wyciąg lub streszczenie; breviarium vel argumentum praebens. Praec. in locut. casus summarius podsuumowanie dotyczące omawianego zagadnienia (zwł. prawnego); breviarium ad quaestionem disputatam vel disputandam (praec. iuridicam) pertinens Ar-Prawn IV p. 12 (a. 1347): de limitibus et graniciebus tam fluviorum quam hereditatum ... casus s-us: hereditates ... aliquo fluvio mediante concurrentes, si idem fluvius obmisso primevo cursu ... se divertit, primus meatus pro limitibus est habendus. KrMU p. 115, 47 (sae. XV med.): descendendo ... ad materiam eiusdem capituli imitatus morem scolasticum ponam casum s-um, dividam textum. *Ita saepius.*

15 2. najistotniejszy, zasadniczy; qui maximi est momenti, ad summam rei pertinens. Praec. iur. in iunctura libellus seu petitio summaria: Lites I p. 93 (a. 1339): procurator ... litem contestando super libello suo seu s-ia petizione sua et in tota causa iuravit ... de veritate dicenda. KodWp II p. 519 (a. 1339): qui procuratorio nomine eorundem libellum seu suam peticionem s-am in iudicio obtulit. *Ita saepissime.* Cf. PETITIO I B 2. *Iuncturae nominales* actio et propositio (PETR. WYSZ Spec. p. 181, a. 1405), complementum iustitiae (AKapSąd II p. 856, a. 1529), depositio (*Ib.* III p. 10, a. 1457), informatio (KodWp V p. 18, a. 1401 et saepius), libellus (DokKKr II p. 50, a. 1421 et saepius).

20 3. II. 1. sumaryczny, stanowiący sumę poszczególnych części; totus, plenus, integer RachWaw p. 9 (a. 1461): summa s-ia omnium aedificiorum ... quae continentur in hoc sexterno facit centum sexaginta marcas. *Ita saepius.* SZYDL. p. 18: voices que et syllabe musicales ... appellantur ... his vocabulis ... nominantur, scilicet: ut, re, mi, fa, sol, la; que ... voces ... opinantur fuisse recepte ... ex imno sancti Joannis Baptista secundum s-am particulacionem primi versus, scilicet illius: ut queant laxis, resonare fibris, mira gestorum, famuli tuorum etc. *Ita saepius.*